
PROTOCOLO GERAL 

64333.003029/2022-88 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS DA 12ª RM 

INTERESSADO: COMISSÃO REGIONAL DE JBRAS DA 12ª REGIÃO MILITAR 

1 

ASSUNTO: MANUTENÇÃO PREVENTIVA Dft ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

1 

1 ANEXOS: DISPENSA DE LICITAÇÃO 25/2022 - CR0/12 

1 

MOVIMENTO DO PROCESSO 

DESTINO D A TA DESTINO 
01 27 
02 ! 28 
03 29 
04 30 
05 31 
06 32 
07 33 
08 34 
09 35 
10 36 
11 37 
12 38 
13 39 
14 40 
15 41 
16 42 
17 43 
18 44 
19 45 
20 46 
21 47 

ASSUNTO 

PASTA ÚNICA 

2022 

DATA 

----
1 

-·-----

~-

i 

! 

l 
- ~ 

1 

i 

1 

1 

--------

~-

1 



ÍNDICE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2022 
PROTOCOLO 64333.002852/2022-76 

OBJETO: MANUTENÇÃO PREVENTIVA DA ESTAÇÃO DE 
TRATAMENTO DE ESGOTO, EM PROVEITO DA COMISSÃO 
REGIONAL DE OBRAS DA 12ª REGIÃO MILITAR, EM MANAUS/AM. 
~ 

Nº 

01 
~-

02 

~· 

03 

04 
--- ----

05 
-

06 

07 

08 
f--

09 

DISCRI MI NAÇÃO 

Termo de abertura 

Abertura de Processo de 

Boletim Interno ou Apostila 

DIEx Requisitório com de 

Despesas 

Justificativa 

Dispensa de Licitação em 

mente 

spacho do Ordenador de 

Declaração de Adequação Orçamentaria 

Relatório de Pesquisa de Pr eços 

Certidão negativa 

Nota de Empenho 

Termo de encerramento 

PÁGINAS 

1 

2 

3 

4 

6 

7 

17 

21 ! 

23 



MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS/12" RM 

TEHMO DE ABERTURA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2022 

PROCESSO Nº 64333.003029/2022-88 

Em conformidade com o dispos10 no Art. 38 da lei 8.666. de 21 de junho de 1993. autuo 
nesta. Processo Administrativo referente à Dispensa de Licitação acima citada. 
fundamentada no Art. 24. inciso II cio art. nº 8.666/93. cujo objeto e recursos estão definidos 
no despacho do Ordenador de Desresas na Requisição nº 63-Almox/Fisc Adm/CR0/12. de 
23 de junho de 2022. 

Manrns. 23 de junho de 2022. 

SALC06
Retângulo



Requisição 63-Almox/Fisc Adm/CR0/12 

NUP 64333.003029/2022-88 

MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS/12ª REGIÃO MILITAR 

Manaus, 23 de Junho de 2022. 

Do Chefe do Almoxarifado 

Ao Sr Ordenador de Despesas 

Assunto: dispensa de licitação de aquisição de serviço de limpeza e conservação 

Ref: Art. 13 da IG 12-02 

1. Nos termos do artigo 13 das Instruções Gerais para Realização de Licitações e Contratos no Ministério do Exército (1012-02) 

aprovadas pela Portaria 305, de 24 MAIO 1995, do Ministro de Estado do Exército, solicito que verifique a possibilidade de autorizar emissão de 

empenho de despesa nos termos do presente documento. DL 
2. Esta solicitação se justifica pela necessidade de aquisição de serviço de limpeza e conservação da CR0/12 

3. Dispensa de licitação 

4. Os itens a empenhar estão descritos no quadro abaixo. 

5E nh Glbl mpe o o a 
SANIETE TECNOLOGIA EM TR \ TAMENTO DE EFLUENTES-15.539.911/0001-69 

Item Sub Item Descrição Unidade Qtd V.Unitário Valor Global 

manutenção preventiva da estação 

1 16 
tratamen10 esgoto, conforme os 

serviço 3 R$ 2.000,00 R$ 6.000,00 
serviços descritos no orçamento 

anexo. 

33903916 VALOR TOTAL R$ 6.000,00 

6. Nos termos do artigo 14 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, sugere-se o emprego do recurso disponibilizado pela nota de crédito 

2022NC002737 - 13DAFUNDOM de 31 de ·aneiro de 2022, ue se e anexa. 

(~ 
ANDREZA CRISTINA DA SILVA - 1 º TEN 

CHEFE DO SETOR DE ALMOXARIFADO DA CR0/12 

MANIFESTAÇAO DO FISCAL ADMINISTRATIVO 

Nos termos do artigo 25 do Regulamento de Administração do Exército, manifesto que sou favorável a presente solicitação de 

empenho. 

Manau-;, 23 de junho de 2022 
-,? 

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS 

Com base no artigo 24 do Regulamento de Administração do i..:xército, combinado com o parágrafo único do artigo 13 das Instruções Gerais para 

Realização de Licitações e Contratos no Ministério do Exército (IG 12-02), autorizo a presente solicitação de empenho. 

~c-fo ~}vr/-o clc_ OJe!Jo 
M CEU) AUGUIÍ'O DE MELU6- TC 

ORD ADOR DE DESPESAS DA CR0/12ª RM 

SALC06
Retângulo

SALC06
Retângulo

SALC06
Retângulo



1. OBJETO 

• MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS DA 121 REGIÃO MILITAR 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Solicitação de aquisição de serviço de limpeza e conservação, em proveito da Comissão Regio
nal de Obras da 12ª Região Militar. 

2. FUNDAMENTO LEGAL 

Lei 8.666/93 
Art. 24 É dispensável a licitação: 
[ ... ] 
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na 

alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que 
não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser 
realizada de uma só vez. 

3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

A Justificativa e objetivo principal da contratação faz-se necessana para atender a 
Resolução-RDC Nº 216, de 15 de setembro de 2004, que trata das boas práticas para serviços de 
alimentação e a Portaria nº 055-DEC, que trata do Programa de Conformidade Ambiental do Sistema 
de Gestão Ambiental do Exército Brasileiros e legislações vigentes. 

Importante ressaltar que a contratação visa atender, também, as recomendações do 
fabricante da Estação de Tratamento de Efluentes - ETE e, visto que a manutenção preventiva deve ser 
realizada periodicamente, com a finalidade de garantir a eficiência operacional do sistema, preservar e 
manter a confiabilidade operacional do equipamento, evitando assim as paralisações e falhas 
operacionais, conforme a Resolução Nº 430, de 13 de maio de 2011, do Conama. 

4. JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

O valor utilizado para aquisição é de R$ 6.000,00 (seis mil reais) obtido através de pesquisa 
de preço no mercado. Após pesquisa, foi constatado que o fornecedor mencionado no mapa 
comparativo apresentou o menor preço e todas as condições necessárias para o fornecimento do 
material. 

r 



5. RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR 

A empresa SANIETE TECNOLOGIA EM TRATAMENTO DE EFLUENTES apresentou a proposta 
com menor valor, quando comparada aos preços das demais empresas pesquisadas. 

6. DA PESQUISA DE PREÇOS 

As propostas obtidas seguem resumidas no mapa comparativo da pesquisa de preços, anexo, 
obtidas de acordo com a Instrução Normativa nº 73, de 5 de Agosto de 2020, que dispõe sobre os 
procedimentos administrativos básicos para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens 
e contratação de serviços em geral. 

7. JUSTIFICATIVA PARA NÃO UTILIZAÇÃO DA COTAÇÃO ELETRÔNICA 

Conforme a Portaria nº 306, de 13 de Dezembro de 2001, a Cotação Eletrônica somente é 
utilizada para aquisições de bens de pequeno valor, conforme abaixo. 

Art. 1 º - As aquisições de bens de pequeno valor deverão ser realizadas, no âmbito dos 
órgãos que compõem o Sistema Integrado de Serviços Gerais - SISG, preferencialmente, 
por meio do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços, com o objetivo de ampliar a 
competitividade e racionalizar os procedimentos relativos a essas compras. 

§ 1° Caracterizam-se, como bens de pequeno valor, aqueles que se enquadram na hipótese de 
dispensa de licitação prevista no inciso II do art. 24 da Lei nº 8.666/1993, desde que não se 
refiram a parcelas de uma mesma compra de maior vulto que possa ser realizada de uma só 
vez. 

Considerando o objeto da licitação em epígrafe, opta-se pela não utilização do Sistema de 

Cotação Eletrônica, pois: 

Trata-se de serviço, não sendo possível de contratação por Cotação Eletrônica; 

Manaus, 23 de junho de 2022. 

SALC06
Retângulo



MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS DA 12ª RM 

DECLARACÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Processo nº 64333.003029/2022-88 

Dispensa de Licitação Nº 25/2022 - CR0/12ª RM 

Objeto: MANUTENÇÃO PREVENTIVA DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO em proveito da 
Comissão Regional de Obras da 12ª Região l'v1ilitar, em Manaus/AM. 

Valor estimado para a contratação: R$ 6.000,00 (seis mil reais). 

Eu, no exercício da função de ordenador de despesas, nos termos do § 1° do art. 80 do Decreto-Lei 
200/67 e dos incisos 1 e li do art. 167 da CRFB/1998, bem como do inciso Ili do§ 2° e do§ 9° do art. 7°, do 
art. 14 e do art. 39, todos da Lei 8.666/93, declaro que há dotação orçamentária suficiente para a 
cobertura da despesa que se pretende realizar, conforme objeto, valor e rubricas orçamentárias. 

Manaus, 23 de junho de 2022. 

Marcelo Augusto de Mello - Tenente Coronel 
Ordenador ele Despesas da CRO /12 ª RM 

Nomeado pela Portaria nº 549, de 05 de Junho de 2020 

Publicada no DOU 109 de 09 de Junho de 2020 

SALC06
Retângulo



MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO MILITAR DA AMAZÔNIA 
COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS DA 12ª REGIÃO MILITAR 

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS 

O presente relatório é resultado da pesquisa de preços abaixo discriminada em 

cumprimento ao determinado na Lei nº 8.666/93 e demais dispositivos legais, em 

conformidade com a IN nº 73/2020 e suas alterações. 

1. OBJETO: Aquisição de serviço de limpeza de fossa. 

2. PERÍODO DE REALIZAÇÃO: DIA 03 de junho de 2022 ao dia 07 /06 
METODOLOGIA APLICADA: o valor de referência foi aferido por meio de 

( ) Média ( ) Mediana ( X) Menor Preço ( ) Outra: ___ _ 

Comprovando a vantagem administrativa na aquisição direta com fornecedor local. 

3. FONTES DE PESQUISA 

Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o IN nº 
73/2020: 

(X) 1 - Painel de Preços (http://paineldeprecos.planejamento.gov.br); 

OBJETO UNO QTD 
EMPRESA 

DATA DA PESQUISA PREÇO UNT 
CNPJ: 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA 

DA ESTAÇÃO DE 
ROBSON LUZ 

TRATAMENTO DE ESGOTO, Und 03 SANTOS 28/03/2022 R$3.190,00 
CONFORME OS SERVIÇOS 

EIRELI 

DESCRITOS NO ORÇAMENTO 

EM ANEXO. 

Não foi possível encontrar as descrições equivalentes com o produto, desta forma o 
preço se torna inaplicável com o mercado. 

( X ) IV - pesquisa com os fornecedores, desde que as datas das pesquisas não se 
diferenciem em mais de 180 (cento e oitenta) dias. 



Continuação do Relatório de Pesquisa de Preços ..................................................................................................... .2 

Fornecedor Datado Preço Unit. 
Objeto (emR$) (Nome e CNPJ) Orçamento/Cotação QUANT 

MANUTENÇÃO ~REVENTIVA 
DA ESTAÇAO DE SANIETE 

TRATAMENTO DE ESGOTO, 15.539.911/0001-69 
25/03/2022 R$ 2.000 

CONFORME OS SERVIÇOS 03 
DESCRITOS NO ORÇAMENTO 

EM ANEXO. 

/~~ .1 • 

5. ANÁLISE DA PESQUISA 
Após análise detalhada dos preços obtidos, eliminadas as discrepâncias de discrições 

do serviço, tendo sido priorizado o inciso IV como fonte de consulta chegou-se ao: 

1 Preço de Referência 1 R$ 2.000,00 

6. ANEXOS: A documentação comprobatória contendo (03) folhas que compõem a 
pesquisa de preços, segue anexa a este relatório. 

Manaus -AM, 23 de junho de 2022. 

Andr;a=êliStina da Silva - 1 º Ten 
RESPONSÁVEL PELA PESQUISA 

SALC06
Retângulo



\IINISTERIO DA 
DEFESA EXÉRCITO 

BRASILEIRO 
COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS DA 12ª REGIÃO MILITAR 

Avenida Coronel Teixeira, Nr 2061,Bairro Ponta Negra - MANAUS(AM) 
- CEP: 69037-000 

Telefone: (92)3238-7514-FAX (92)3238-6198 - E-mail: 
fiscalizacao.crol2@gmail.com 

Oficio nº 13-Almox/Fisc Adm/CR0/12 
EB: 64333.003032/2022-00 

Manaus - AM, 22 de junho de 2022 

Ao Sr. 
Responsável Técnico da empresa SANIETE TECNOLOGIA EM TRATAMENTO DE EFLUENTES 

AV GURUPI Nº 1618 REDENÇÃO/ MANAUS-AM ICEP: 69047-010. 

Assunto: Cotação de preço 

Solicito a possibilidade de orçar os seguintes serviços de limpeza de fossa séptica, conforme 
planilha abaixo. 

ITEM DESCRIÇÃO Unidade 

manutenção preventiva da estação 
1 tratamento esgoto, conforme os serviços SERVIÇO 

descritos no orçamento anexo. 

Atenciosamente, 

<H__a,{_ .Jo l/v ~ eh f!i_e//o 
---M-1/ll+-R-C-ELO AUGUSTO DE MELLO - TC 

QUANTIDADE 

03 

Chefe da Comissão Regional de Obras da 12ª RM 

SALC06
Retângulo



/~~;'~• 

Tecnologl,, em Tratamento de Efluentes 

v ww.saniete.com.br 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS 21062022 

ORÇAMENTO DE :VIANUTENÇt\O PREVENTIVA NA E.T.E 

A 
COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS 
AJC SETOR ADMINISTRATIVO 

Temos o prazer e a honra de submeter a vossa apreciação, o presente orçamento para 
prestação de nossos serviços. 

1. SERVIÇOS PREVENTIVOS A SEREM EXECUTADOS: 

1.1 PAINEL DE COMANDO ELETRICO: 
1. Troca e reposição do relógio temporizador. 
2. Inspeção geral, ajustes nos bomes e troca d~ contactoras. 
3. Verificar lâmpadas de sinalização, contato~. conexões, lógicas dentre outros do painel de comando. 
4. Calibrar sensores ultra sônicos. 
5. Verificar acionamento automático das bombas e boias de nível mínimo e máximo. 
6. Verificar funcionamento automático da sol-:noide e programador horário (decantador secundário). 
7. Pr9®~ de retorno de lodo manual. 

1.2 SOPRADORll9.AR: 
' i'<c{ 

1. Troca e reposição das correias. 
2. Tenciona mento das con-eias. 
3. Troca e reposição do óleo. 
4. Limpeza dos filtros. 

5. Troca e reposição de filtro 

6. Limpeza e~erna geral. 

1.3 OUTROS SElt~IÇOS EXECUTADOS NA ETE: 
l. :Mim~.h~ desinfecção por ionização. 
2. R'.~~etll~ ajuste nos registros de aeração do sistema. 

3. L~ calha vertedora. 
4. Aco~àfiífamento durante as limpezas do ~istema. 
5. Medição do nível de lodo acumulado no reator anaeróbio e acompanhamento de limpeza dos mesmos. 
6. Fazerretro lavagem da etapa aeróbia. 

7. L~Zâ ~ <;ai~â de inspeção. 
8. Troca:~osição das boias de nível mínimo e máxim(). da elevatória. 

C"NPJ 15.!>~9.91110001--69 -Fone 92 99122-ª009- E-mail: ~aniete.ete@hotmail.com 
· ...• faµa Gurupi N'> l618JRedenção CEP69047-0lO-Manaus-~º~ªs . 

~ 

~ 
--

s IPAAM 

«: 



Tecnologi 1 em Tratamento de Efluentes 

v ww.saníete.com.br 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS 21062022 

9. Desinstalação e instalação das bombas submersíveis. 
10. Acompanhamento de Limpeza interna no reator anaeróbio. 
11. Acompanhamento de Limpeza interna no reator aeróbio. 
12. Limpeza na calha do gradeamento. 
13. Verificação hidráulica: vazamento pelas tubulações e conexões diversas. 
14. Verificar a presença de óleos e/ou graxas. deposição de areia, sólidos grosseiros. lavas e moscas, dentre outros 

naETE. 
15. Limpar e regular vazão de entrada de et1ue11tes na ETE. 

16. Pintura geral da ETE 
17. Regulagem da taxa de aeração e dos tempos de acionamento do processo de decantação. 
18. Verificar quantidade de sobrenadantes e prdcesso de retorno de lodo automático. (decantador secundário). 
19. Verificar funcionamento da dosadora de cl<)ro. regulando taxas e tempos de dosagem. 
20. Retirada de Lodo - com caminhão 
21. Retirada de Gordura - com caminhão 
22. Certificado de destinação de resíduos 
23. Análise Laboratorial de efluentes (entrada e: saída) 
24. Manutenção preventiva e corretiva no soprador de ar 

25. Mam1tenção preventiva e corretiva nas bombas submersíveis 
26. R~obiriàmento de bombas 
27. Check-list dos serviços executados. 

2. VISITAS TECNICAS: 04 Visitas Mensais - 1 vez por semana. (E SEMPRE QUE HOUVER 

NECESSIDADE) 

3. VALOR MENSAL DO SERVIÇO: R Y. ~- (Jf)I , 1JIJ (!)oi.<. mil reai<.). 

4. VALIDADE DA PROPOSTA: 30 DIAS 

Manitil/Wf,l,ÍljO 
Diretor AàRânitrativo 

h:; 
COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS 

CNPJ 15.539.911/0001..69 -Fone 92 99122-3009- E-mail: saniete.ete@hotmail.com 
Rua Guropi}t.fº 1618 I Redenção CEP 69047-010- Manaus-Amazonas 

l§l 
SEM MAS 

~ 
IPAAM 



9 of 207093 2022, 2021 

Painel de 
(:preços 

R$ 3.715,00 

M!~·-HS1ER!{J DA 
ECONOMIA 

i DIANi\ 

H$ 3.605,00 R$ 3.190 

Identificação Número 
da Compra do Item Modalidade ~~~::R't' Descrição do Item 

Descrição Unidade de Quantidade Valor 
Complementar Fornecimento Ofertada Unitário Fornecedor 

Relatório gerado dia: 28/0312022 às 17:14 
Fonte: poineldeprecos.planejamento.go\l,br 

:w 

Órgão UASG 
Data da 
Compra 



inel 
([Creços 

MINlSTÉRIO DA 
ECONOMIA 

f1EDIANA MENOR 

R$ 3. 715,00 R$ 3.605,00 R$ 3.190 
Quantdadc total de 3 

Hesrstrns 

FILTROS APLICADOS 

Descrição Complementar Ano da Compra 

9 of 207093 2022, 2021 

RESULTADO 1 

DADOS DA COMPRA 

Identificação da Compra: 00106/2021 
Número do Item: 00001 
Objeto da Compra: Serviço de Manutenção da Estação de Tratamento de Esgoto. 
Quantidade Ofertada: 1 
Valor Proposto Unitário: -
Valor Unitário do Item: R$ 3190 
Código do CATMAT: 19160 
Descrição do Item: MANUTENCAO DE REDES - A(~UA /ESGOTO 
Descrição Complementar: 
Unidade de Fornecimento: UNIDADE 
Modalidade da Compra: Dispensa de Licitação 
Forma de Compra: SISPP 
Marca: 
Data do Resultado: 28/10/2021 

DADOS DO FORNECEDOR 

Nome do Fornecedor: ROBSON LUZ SANTOS EIRELI 
CNPJ/CPF: 25384286000187 
Porte do Fornecedor: Pequena Empresa 

DADOS DO ÓRGÃO 

Número da UASG: 160008 - CENTRO DE EMBARCAçOES DO COM.MIL.DA AMAZNONIA 
Órgão: COMANDO DO EXERCITO 
Órgão Superior: MINISTERIO DEFESA 

Relatório gerado dia: 28/03/2022 às 17:13 
Fonte: paineldeprecos.planejamento.gov.br 



RESULTADO 2 

DADOS DA COMPRA 

Identificação da Compra: 00015/2021 
Número do Item: 00001 
Objeto da Compra: Contratação de empresa visando a manutenção preventiva com análises físicoquímicas e 
bacteriológicas do descarte de efluentes da Estação ele Tratamento de Efluentes ETE e da água dos Poços Artesianos 
localizados no Complexo Fazendário de Manaus. 
Quantidade Ofertada: 1 
Valor Proposto Unitário: -
Valor Unitário do Item: R$ 3605 
Código do CATMAT: 20753 
Descrição do Item: LABORATORlO - ANALISE FISICO-QUIMICA 
Descrição Complementar: 
Unidade de Fornecimento: UNIDADE 
Modalidade da Compra: Dispensa de Licitação 
Forma de Compra: SISPP 
Marca: 
Data do Resultado: 09/04/2021 

DADOS DO FORNECEDOR 

Nome do Fornecedor: SANAR INDUSTRIA, SERVICOS E COMERCIO DE PRODUTOS AMBIENTAIS EIRELI 
CNPJ/CPF: 05854048000180 
Porte do Fornecedor: Pequena Empresa 

DADOS DO ÓRGÃO 

Número da UASG: 170209 - DELEGACIA DA REC.FEDERAL EM MANAUS/AM 
Órgão: MINISTERlO DA ECONOMIA 
Órgão Superior: MINISTERlO DA ECONOMIA 

Relatório gerado dia: 28/03/2022 às 17:13 
Fonte: paineldeprecos.planejamento.gov.br 



RESULTADO 3 

DADOS DA COMPRA 

Identificação da Compra: 00072/2021 
Número do Item: 00001 
Objeto da Compra: Prestação de Serviço de supervisão, manutenção preventiva e orientação técnica, referente à Estação 
de Tratamento de Esgoto(ETE), da Policlínica Naval de Campo Grande, a serem executadas no período de três meses 
DEZ/2021 a FEV/2022, proposta AMB-0 312/21 da Empresa Amb Clean Engenharia e Consultoria Ambiental Ltda 
Quantidade Ofertada: 1 
Valor Proposto Unitário: -
Valor Unitário do Item: R$ 4350 
Código do CATMAT: 19526 
Descrição do Item: COLETA/ TRATAMENTO - ESGOTO SANITARIO 
Descrição Complementar: 
Unidade de Fornecimento: UNIDADE 
Modalidade da Compra: Dispensa de Licitação 
Forma de Compra: SISPP 
Marca: 
Data do Resultado: 17/11/2021 

DADOS DO FORNECEDOR 

Nome do Fornecedor: AMB CLEAN CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA MEA. 
CNPJ/CPF: 04878764000135 
Porte do Fornecedor: Pequena Empresa 

DADOS DO ÓRGÃO 

Número da UASG: 765700 - CENTRO MEDICO ASSISTENCIAL DA MARINHA 
Órgão: COMANDO DA MARINHA 
Órgão Superior: MINISTERIO DEFESA 

Relatório gerado dia: 28/03/2022 às 17:13 
Fonte: paineldeprecos.planejamento.gov.br 



Orientações aos Agentes da Administração 

NO 33.90.33 - Passagens e Despesas com Locomoção Urbana 

SI 05 - Locomoção Urbana (deslocamentos, em atos de serviço, do estafeta da OM). 

NO 33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 

06 - Serviços Técnicos Profissionais. 

18- Manutenção e Conservação de Equipamentos. 

SI 21 - Manutenção e Conservação de Bens Móveis de Outras Naturezas. 

22 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 

NO 

SI 

NO 

SI 

33.90.37 - Locação de Mão de Obra 

01 - Apoio Administrativo, Técnico e Operacional. 

02 - Limpeza e Conservação. 

04 - Manutenção e Conservação de Bens-Imóveis. 

33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

01 - Assinatura de periódicos e Anuidades. 

05 - Serviços Técnicos Profissionais. 

12 - Locação de Máquinas e Equipamentos. 

14 - Locação de Bens Móveis e outras naturezas e intangíveis. 

~e Conservação de Bens lmQveis~ ; 

17 - Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos. 

19 - Manutenção e Conservação de Veículo (Sv confeccção de placa). 

20 - Manutenção e Conservação de Bens Móveis de Outras Naturezas. 

36 - Multas lndedutíveis. 

37 - Juros. 

39 - Encargos Financeiros lndedutíveis. 

45 - Serviço de Gás (exceto cocção de alimentos). 

46 - Serviços Domésticos. 

59 - Material para divulgação. 

62 - Serviços de produção industrial (objetos afetos a vida vegetativa da OM). 

63 - Serviços Gráficos. 

69 - Seguro Geral. 

71 - Confecção de Mat de Acondicionamento e Embalagem (vida vegetativa). 

78 - Limpeza e conservação. ..,..... 

79 - Serviços de Apoio Administrativo, Técnico e Operacional. 

83 - Serviços de Cópias e Reprodução de Documentos. 

90 - Serviços de Publicação Legal. 

27 

/~o~ 
\ {~( \. 

I~/ 



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: MANQ:::;:L :JE JESUS VIEI \A DE ARAUJO (MATRIZ E FIL=AIS) 

CNPJ: 15.539.911;0001-69 

Certidão nº: 214J7559/2022 
Expedição: 07/0...,/2022, às _6:10:55 

Validade: 03101/2023 - 18J (cento e oitenta) dias, ccntados da dcttd 

de sua exped~ção. 

Certifica-se qce MANOEL DE JESUS VIEIRA DE ARAUJO (MATRIZ E FILIAIS), 

inscrito(a) no CNPJ sob Cl nº 15.539.911/0001-69, NÃO CONSTA C:C,mJ 

inadimplente no Banco Na=ional de Devedores Trabalh~stas. 

Certidão emit~da com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidaçà0 

das Leis do Trabalho, acr~scen~adcs pelas Leis ns.º 12.110;2011 ~ 

13.467/2017, e no Ato 01; 2022 da CCJT, de 21 de janeiro de 2022. 

Os dados constactes dest::i Certidão são de :::-esponsabilidacie d,:; 

Tribunais do Trabalho. 
No caso de pessoa jurídicé, a Certidão atesta a empresa em rela,:,:~'

ª tudus us seus estaüele,__:-rnentus, éHJéncias ou filiais. 

A aceitação desta certicão condiciona-se à verificacão ce sua 

autenticidade no portal do Trib~nal Superior do Trabalho na 

Internet (http:1/www.ts·.jus.br) 

Certidão emitida gratuitam~nte. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 
Co Banco Nacional de Devedores Tra6alhistas constam os dado~ 

n e c e s s á r i o s à i d e n t i f i c , t ç ã o d a s p e s s o a s n a t u r a i s e j u r í d i c a :º 

inadimplentes perante a :11stiça do Trabalhe qua~to às obrigacõe3 

estabelecidas em sentenç~ condenatória transitada em julgado ou em 

acordos judiciais trabet Lhisté:ts, inclusive no concernente aos 

recolhimentos previden:::iários, a honorários, a custas, '-'l 

emolumentos aJ a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 

de execução de acordos f Lrmados perante o Ministério Público c[,J 

Trabalho, Com~ssão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por 

disposição ~egal, co~Liver força execuliva. 



07107122. 1608 

BRASIL 

(HTIPS://GOV.BR) 

Certidão de Débitos F elativos a Créditos Tributários Federais e á Dívida Ativa da União 

Certidão de Débitos 
Créditos Tributários Federais e 
à Dívida Ativa da União 

Resultado da Consulta 

As informações disponíveis na Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB e na 

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional - PGFN sobre o contribuinte 15.539.911 /0001-69 

são insuficientes para a emissão de certidão por meio da Internet. 

Para consultar sua situação fiscal, acesse Centro Virtual de Atendimento e-CAC 

(https://cav.receita .fazenda.gov. br/). 

Nova consulta (/Servicos/certidaointernet/PJ/Emitir) 

https ://sol ucoes. receita. fazenda.gov. br/Servi cosi ce rtidaointernet/P, tEmíti r/Resu ltadoEmissao/N OU kO Dk30CMyMzQ2Nzg51yoJ Kj E 1 NTM 50TExM. 1I1 



07!01/22. 15 54 https://str 1. manaus.am .gov.br/stm/servleUhwvdocumentos_ v3 

r -
i 
1 

PREFEITURA DE MANAUS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINMJÇAS, TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CONTROLE INTERNO -

SEMEF 

.,,;e·"~-· .. 
/,~;·{:~·: 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS( .1J 0 ; 
DE TRIBUTOS MUNICIPAIS ~:;/ 

_CND Nº 

126478/2022 

CONTRIBUINTE : MANOEL DE JESUS VIEIRA DE ARAUJO 

ENDEREÇO : RUA GURUPI, Nº: 1618, CEP: 69047010 

BAIRRO : REDENÇAO COMPLEMENTO: 

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 20874401 

CNPJ/CPF : 15539911000169 

''-··,,,.,,.,.,,.,,.. 

Declara-se para os devidos fins que, em nome do sujeito passivo, NÃO CONSTAM DÉBITOS lançados 

relativo a Tributos Municipais, inscritos ou ncío em Dívida Ativa, até a presente data. 

_Tributos 

***** NÃO CONSTAM DÉBITOS VENCIDOS ***** 
***** NÃO HÁ DÉBITOS VINCENDOS ****' 

07/06/2022 

., •t*••***************************,*************************************** 
**********************************>*************************************** 
**********************************>*************************************** 
~*********************************'*************************************** 

**********************************'*************************************** 
**********************************>*************************************** 
**********************************'*************************************** 
**********************************''*************************************** 

Certidão expedida com base no Decreto n°. 7007/2003 c/c Dec. 883/2011 

VÁLIDA ATÉ 05/09/2022 

A FAZENDA MUNICIPAL PODERA COBRAR DIVIDAS POSTERIORMENTE CONSTATADAS, 

MESMO REFERENTES A PERÍODOS NESTA CERTIDÃO COMPREENDIDOS. 

VALIDAÇÃO 

[!]~.~~· •. [!] 

....;;_~ • .. Q". . .. • ~· :r • 

L~-: 

CND Nº126478/2022 

Para comprovar a veracidade desta certidãc·, utilize o QR CODE ou visite o Portal de Informações e 

Serviços SEMEF ATENDE (http://semefatende.manaus.am.gov.br/) e infame a chave de validação 

CB1.108.377.4E7. A Certidão emitida abrarge todos os cadastros inscritos no Município de Manaus no 

CNPJ/CPF do contribuinte acima qualificado. 
Cadastrado em: 07 /06/2022 

https /lstm.manaus.am.gov.br/stmlservlet/hwvdocumentos_v3 

1 

1 

111 



07/07/22. 1600 Consulta Regularidade do Empregador 

Certificado de Regularidade 
do FGTS- CRF 

Inscrição: 15.539.91110001-69 

Razão Social1ANOEL DE JESUS VIEIRA DE ARAUJO ME 

Endereço: R GURUPI 1618 / REDENCAO / MANAUS/ AM / 69047-010 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere 
o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, 
nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em 
situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de 
Service - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos 
devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS. 

Validade: 19/06/2022 a 18/07 /2022 

Certificação Número: 2022061904353533331166 

Informação obtida em 07/07/2022 16:00:46 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br 

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1/1 



$SIAFI Sistema lntegrndo 
de Admínistrnç3o Fin3n{'.,eÍrn 
do Gov.erno Federal 

t j_/i \, 
·~~\ J 

-- > 
TESOURO!\! 1on: ,/ 

Data e hora da consulta: 14/07/2022 15 17 
Usuário: ***840.510-** 

Impressão Completa 

Nota de Empenho 

UG Emitente - --

Código Nome 
160017 COMISSAO REGIONAL DE OBRAS/12 

Endereço CNPJ 

09.583415/0001-00 AV.CEL TEIXEIRA NR 20E1 KM 3 - PONTA NEGRA 

Moeda 
REAL - (R$) 

CEP 
69037-000 

Município 
MANAUS 

- ----- ·------

Ano Tipo 
2022 NE 

Célula Orçamentária 

Esfera PTRES 
1 171460 

Data de Emissão Tipo 

0710712022 Global 

Favorecido 

Código Nome 

UF Telefone 
AM (092) 3238-7514 (CHEFIA) 

Número 
121 

Fonte de Recurso Natureza da Despesa 
0100000000 339039 

Processo Taxa de Câmbio 

64333003029202288 0,0000 

15 539.911/0001-69 MANOEL DE JESUS VIEIRA DE ARAUJO 
Endereço 
GURUPI 1618 REDENCAO 
Município 
MANAUS 

UF Telefone 
AM 92 9912'.~3009 

UGR 
160073 

Valor 

6.000,00 

Plano Interno 
13DAFUNADOM 

-~---

CEP 
69047-010 

---------------- ------------

Amparo Legal 

Código 
11 
Ato Normativo 
LEI 8.666 I 1993 

Descrição 

Modalidade de Licitação 
DISPENSA DE LICITACAO 

Artigo 
24 

Parágrafo Inciso 

li 

--- --------

Alínea 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO. LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 
DE ESGOTO* CONFORME REQ ALMOX 63 DE 23JUN22 * 2022NC002737 DE 31JAN22 * DL 25/2022 
Local da Entrega 
AV CORONEL TEIXEIRA NR 2061 - PONTA NEGRA- MANAUS -AM 
Informação Complementar 
16001706000252022 - UASG Minuta: 160017 

Sistema de Origem 
COMPRASNET-ME 

' Versão Data/Hora Operil_ç~o l 
002 14/07/2022 15:17:47_A_l_te_ra_ç~ã_o ___ ) de 2 



$SIAFI Si8tema Integrado 
de Adm ínístrsçiio Fin:mceirn 
do Gov<erno F<ede<8l 

Data e hora da consulta: 14/07 /2022 15 17 

Usuário: ***.840.510-*' 

Impressão Completa 

Nota de Empenho 

Lista de ltens--

Natureza de Despesa 

--------------------

339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC 

Subelemento 16 - MANUTENCAO E CONSERV. DE BENS !MOVEIS 

Seq. 

001 

Descrição 

Item compra: 00001 - Manutenção de redes - água I esgoto -

manutenção preventiva de estação de tratamento de esgoto 

Data Operação Quantidade Valor Unitário 

0710712022 Inclusão 3,00000 2.000,0000 

Assinaturas- - ------------ -- ---------- -- -----

Total da Lista 
6.000,00 

Valor do Item 

6.000,00 

Valor Total 

6.000,00 

' Ordenador de Despesa 

MARCELO AUGUSTO DE MELLO 

i *** 550.057-** 

Responsável pela Nota de Empenho 

MARCIO MENEZES AGERTT 

***.840.51 O-** 

1 08/07/2022 12 31 :41 14/07/2022 15:17:47 

versão DataiHora -- - - Operação· - -, 

002 14/07/~022_15~ 17:~ _ _j\lteração ___ __j 2 de 2 

SALC06
Retângulo

SALC06
Retângulo



MINI,,,TÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS/12" RM 

TERMO l>E ENCERRAMENTO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2022 

PROCESSO ~º 64333.003029/2022-88 

Em conformidade com o disposto no Art. 38 da lei 8.666. de 21 de junho de 1993. encerro nesta 
data. Processo Administrativo referente à Dispensa de Licitação acima citada. fundamentada no Art. 
24. inciso II do art. nº 8.666/93. cujo objeto e recursos estão definidos no despacho do Ordenador 
de Despesas na Requisição nº 63-Almox/Fi se Adm/CR0/12. de 23 de junho de 2022. 

Manaus. 07 de julho de 2022. 

MARCIO ME~ES AGERTT- 1" Teu 
AcljJmto da SALC 

SALC06
Retângulo


